r) ita, quod ferrum vitriolo inhæret, expulso per ignis violentiam acido, magneti iterum paret. Muffchenbroeck l. c. l. p. 292. Lemery l. c. hist. 1708. p. 78. mem. p. 483. 495. 496. mem. 1713. p. 44. ita croci acidis partibus onusti. id. l. m. c. p. 509.

s) Cramer l. c. p. 207.

t) nullo certe fido ac vero; nollem enim alchymicorum somnia vanasque ostentationes pro certis observationibus mibi opponi; neque speciosissimæ Elleri conjecturæ Mem. de Berlin 1753. p. 1 — 50 præsertim p. 44. prolatæ adeo firmo nituntur tale, ut veritatis locum sustineant; terram ferri specificam, ut ita dicam, esse agnoscunt Stahl l. c. p. 391. 392. Neumann l. c. P. II. p. 1320.

u) hanc sovere videtur suspicionem Eller l. m. c. p. 46.

x) certe, qui hoc statuunt, non posunt non sibi aliisque persuadere, e vitriolo pariter produci ferrum, e quo tamen & compositio & resolutio docet, educi potius,

ferrum, sed potius abactis per summam ignis violentiam magis volatilibus & ratione ferri copiosissimis plantæ partibus aqueis, oleofisis, salinis, etiam terreis subtilioribus, & abluto elutriantis aquæ ope superstite adhuc fixiore sale, fixissimum <sup>y)</sup> ferrum evolutum nudum denique & liberum, hinc omnibus perfecti ferri attributum conspicuum, se sistere. <sup>z)</sup>

### §. 9.

An vero roborantium, ex vegetabili regno desumtorum, medicaminum classi major præ aliis competit, & tanta ferrearum particularum vis, ut his unice, quam exserunt, fibram debilem & torpentem in statum sanitati congruum reducendi, fibram solidam compactiorem reddendi, vim contractricem augendi, virtus debeatur, nunc demum rationibus, experimentis atque observationibus investigare conabor.

### §. 10.

Differunt vero inter se roborantia; sunt alia, quæ austero suo sapore mox linguam gustantis feriunt, & solida magis vel minus manifeste contrahunt, constipant, condensant; hinc adstringentia Medicis dicta: gallæ, cortices granatorum &c.; sunt alia amara; illa ex particulis acidis cum terreis conjunctis composita; haec faponis vegetabilis vices sustinentia, ex particularum salinarum cum paucis resinosis, plurimisque mucilaginosis connubientia.

& veram ejus partem constituentem esse Lemery l. c. Mem. 1708. p. 506. sqq. Fr. Hofmann Observ. phys. chem. L. III. p. 266. 267.

<sup>y)</sup> Cramer. l. c. p. 5.

<sup>z)</sup> Eorum, qui hoc statuunt, princeps est Lemery l. c. mem. 1706. p. 537. mem. 1708. p. 483. 497. 506. hunc sequuntur Vogel l. c. p. 49. Galeacius, l. c. p. 31. Menghinus l. c. p. 261.

nata : radix gentianæ, herba centaurei minoris, cardui benedicti &c. sunt, quæ inter bina hæc quasi media ambigunt : alia robustantia stricte sic dicta, levius amaricantia & constringentia, ex principiis utriusque prioris ordinis quasi conjunctis conflata, in quibus scilicet & acidas, & terreas, & mucilaginosas, & resinoas particulas chemia detegit; v. g. Cortex cinchonæ, Simarumæ &c. huc forsan etiam referas leviora illa vegetabilia adstringentia, e. g. herbam euphrasiæ, veronicæ, numulariæ & alia; alia iterum reliquis magis volatilia, quæ præter fixa reliquorum ordinum principia, resinam præsertim & gummi, multum etiam levi aetherei continent, adeoque pro parte ex hoc principio stimulando agunt, pro majori tamen, vel æque magna, partibus suis magis fixis vim suam debent; huc spectat cortex cascarillæ, absinthium, millefolium, chamomilla, cassia lignea & alia.

### §. II.

Omnibus his id commune est, ut parum odorata fixioris sint indolis, &, destillationi subjecta, vix ac ne vix quidem aliquid trans alembicum mittant, in quo specificum, ut ita dicam, vegetabilis saporem reperias; liceat tamen inde excipere quarti ordinis corpora, quum certissime constet, & cascarillæ corticem & alia hujus tribus tam aquam, quam oleum æthereum destillatione exhibere, quæ proprium his corporibus odorem & saporem refert; hujus etiam classis plura satis odorata sunt, minus tamen reliquis aromatis, quæ majore quoque volatilitatis gradu gaudent, maximam etiam virtutis suæ partem volatili principio dependent.

## §. 12.

Nos hac vice in adstringentia tantum & roborantia propriæ dicta inquisituri, inquisituri præsertim in illud terreum principium, quod uterque roborantium ordo inter se commune habet, num scilicet in omnibus ferreæ sit indolis, fusius recensendis quæ sub utroque militant, remediis, facile supersedere possumus quum præter necessitatem dissertationis volumen auctura, in compendiis materiæ medicæ enarrata habeantur.

## §. 13.

Inter adstringentia primum fere locum obtinent & ferrum ipsum, a) & præparata varia ex eo medicamenta, vitriola & croci variorum nominum, quorum vires ferro tribuendas esse neminem Medicorum unquam negasse puto, b) certe in acidum vel minerali vel vegetabili puro, ab omni labis ferreæ aut metallicæ suspicione libero, vel delicatissima lingua nihil austeri percipiet; adde ferri minimam particulam, & habebis austrum, adstringens illud. c) Eundem saporem, licet aliter temperatum, eadem tamen ratione nunc lenius nunc gravius linguis papillas ferientem produnt, d) eosdem in condensandis humoribus

a) licet ferrum purum integrum non solutum nullum proprie dici possit referre saperem, non agit tamen, nisi solutum, atque etiamsi non solutum ingeritur, primum tamen liquoribus primarum viarum irrigatur, cum his & saporem & virtutem adstringentem communicare videtur.

b) Crantz l. c. p. 41. 42. 45. sqq. Fr. Hofmann Opusc. L. II. p. 351. Geoffroy l. 1713. hist. p. 48. sqq. mem. p. 225. sqq.

c) Geoffroy l. m. c. mem. p. 240. 241. reliqua metalla aut dulcem, aut rodentem aut amarum suis menstruis impertinent saporem.

d) Fr. Hofmann opusc. phys. med. T. I. p. 442. Lösecke *Abhandlung der auserlesenen Arzneymittel*. Berlin. 1755. p. 430. Geoffroy l. m. c.

bus, e) atque in contrahendis animalium fibris solidis f) exserunt effectus adstringentia ex vegetabili regno petita.

### §. 14.

Quidni ergo justa nasceretur ferrearum particularum adstringentibus infixarum suspicio, quum neque terra silicea, g) neque ea, quæ cum acido vitriolico sal anglicum constituit, neque alia metallica, h) eum saporem adstringentem, calcaria exsiccantem potius, aluminosa adstringentem quidem, a vitriolico tamen diversum saporem, i) menstruis suis conciliet; neutra binarum posteriorum per insignem adeo menstrui copiam diffundat, quam quidem ferrum; k) neutra acido suo nupta & in crystallos forma a adeo facile aqua solvatur, & tam parcam ejus vim requirat, quam quidem ferri vitriolum? l)